22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2013
MUNICIPALIDADES E OUTROS

CONCEDER licença para tratamento de saúde, a servidora MICHELLE
CARMINATI FANTICELLI, no dia 08/02/2013, na forma do art. 129, da
Lei Complementar nº 46/94 de 31/01/94, conforme Procedimento MP/
Nº 5632/2013.

PORTARIA Nº 1.017 de 22 de fevereiro de 2013.
CONCEDER licença para tratamento de saúde, por 18 dias, a servidora
CRISTINE LEONOR PEREIRA GRIFFO BECCALLI, a partir de 05/02/2013,
na forma do art. 129, da Lei Complementar nº 46/94 de 31/01/94,
conforme Procedimento MP/Nº 5792/2013.

PORTARIA Nº 1.018 de 22 de fevereiro de 2013.
CONCEDER licença para tratamento de saúde, por 30 dias, a servidora
ANE GRANJA GUIMARÃES, a partir de 04/02/2013, na forma do art.
129, da Lei Complementar nº 46/94 de 31/01/94, conforme Procedi-
mento MP/Nº 5774/2013.

PORTARIA Nº 1.019 de 22 de fevereiro de 2013.
CONCEDER licença para tratamento de saúde, por 15 dias, a servidora
SOLANGE BERNADETE FRIGINI SOEIRO, a partir de 14/02/2013, na
forma do art. 129, da Lei Complementar nº 46/94 de 31/01/94, confor-
me Procedimento MP/Nº 5996/2013.

Vitória, 22 de fevereiro de 2013.
DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
GERENTE–GERAL

Protocolo 14332

ORIENTAÇÃO CGMP N° 001, de 21 de fevereiro de 2013.

Dispõe sobre a informatização para preenchimento dos formulários de
inspeções de estabelecimentos prisionais e relatórios das inspeções
obrigatórias nas áreas da Infância e Juventude.

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no art. 17 da Lei Estadual nº 95/97.

CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é ór-
gão orientador das atividades dos membros da Instituição;

CONSIDERANDO informação proveniente da Comissão de Aperfeiço-
amento da Atuação do Ministério Público no Sistema Carcerário e no
Controle Externo da Atividade Policial do Conselho Nacional do Minis-
tério Público – CNMP, no sentido de que se encontra em desenvolvi-
mento o Sistema de Inspeção Prisional do Ministério Público (SIP-MP)
para preenchimento on line dos formulários referentes à Resolução
CNMP nº56;

CONSIDERANDO informação análoga, proveniente da Comissão da
Infância e Juventude do Conselho Nacional do Ministério Público –
CNMP, no sentido de que o sistema informatizado para preenchimento
on line dos relatórios de Inspeção, referentes às Resoluções CNMP
nº67/2011 (sistema socioeducativo) e nº71/2011 (acolhimento insti-
tucional e familiar), encontra-se em fase final de desenvolvimento e
que a partir da inspeção anual de 2013, a ser realizada no mês de
março nos termos das resoluções em referência, os formulários

CORREGEDORIA GERAL

serão recebidos apenas por meio desse sistema, que será em breve
disponibilizado pelo CNMP;

CONSIDERANDO que foi efetivado o cadastramento do endereço ele-
trônico de todos os Promotores de Justiça com atribuição para realiza-
ção das inspeções nas referidas instituições;

RESOLVE:

ORIENTAR os membros do Ministério Público para que atentem ao
recebimento via e-mail de comunicado do Conselho Nacional do Minis-
tério Público, acerca da disponibilização de sistema informatizado para
preenchimento dos formulários de inspeções de estabelecimentos pri-
sionais e relatórios das inspeções obrigatórias nas áreas da Infância e
Juventude.

Vitória, 21 de fevereiro de 2013.
MARIA DA PENHA DE MATTOS SAUDINO
CORREGEDORA-GERAL

Protocolo 14401

PROMOTORIA DE JUSTIÇA

Protocolo 14334

Arilda M
Realce